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Sammendrag 
Prosjektet omhandler undersøkelse av bruk av kommersielle malingsfjernere innenfor fargeundersøkelser og avdekking av historiske malingslag. 
Prosjektet har hatt som mål å danne en oversikt over hvilke malingsfjernere sin brukes av konservatorer og om de er erstattet av andre metoder. 
Det ble gjennomført en spørreundersøkelse og en gjennomgang av relevant litteratur. Undersøkelsene viste at kommersielle malingsfjernere 
fortsatt brukes til fargeundersøkelser, men at dette er på tross av ulemper ved bruken av disse. Gjennomgangen av litteraturen viste at flere nye 
metoder har dukket opp som alternativ til tradisjonelle malingsfjernere, hvor av bruk av geler med løsemidler fremstår som de mest lovende. 

Abstract 
The project deals with the investigation of the use of commercial paint removers within architectural paint research and the exposure of historic 
paint layers. The project has aimed to form an overview of which paint removers are used by conservators and whether they have been replaced 
by other methods. A survey and a review of relevant literature was carried out. The project result showed that commercial paint removers are still 
used for architectural paint research, but that this is despite the disadvantages of using them. The review of the literature showed that several 
new methods have emerged as alternatives to traditional paint removers, of which the use of gels with solvents appears to be the most 
promising. 
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1 Bakgrunn og formål 
Prosjektet er en del av de nasjonale oppgavene NIKU utfører for Klima- og miljødepartementet og 
Riksantikvaren. NIKU skal evaluere innarbeidede metoder, holde seg oppdatert på gjeldende 
forskning om konserveringsmetoder og utvikle nye metoder med spesiell tilpasning til norske forhold.  

Dette prosjektet har fokusert på metodeutvikling innenfor konservering og fargeundersøkelser.  

1.1 Introduksjon til prosjektet 
Innenfor fargeundersøkelser (eng.: architectural paint research (APR) eller architectural finishes 
research (AFR)) er avdekkinger en essensiell del av å undersøke eldre malingslag. Ved å fjerne 
maling kontrollert lag for lag, eksponerer man hele malingshistorikken fra underlaget til dagens 
overflate. En slik lagvis avdekking kalles ofte en fargetrapp. Noen ganger er det ønskelig å eksponere 
spesifikke, eldre malingslag. Dette kan for eksempel være overflatens opprinnelige farge eller en 
dekorasjonsmaling. 

Avdekkinger er tradisjonelt utført som en kombinasjon av mekaniske og kjemiske metoder. Lenge har 
man kunnet bruke kommersielle malingsfjernere til å kjemisk løse opp hvert enkelt lag. Strengere 
HMS-hensyn har ført til at malingsfjernere de senere årene har blitt så ineffektive at det snart ikke er 
mulig å bruke dem til dette formålet.  

NIKU bør ha oversikt over hvilke løsemidler og kommersielle malingsfjernere som blir brukt av andre 
aktører, og som kan brukes til fargetrapper og avdekking av historisk malingslag. Denne delen av 
prosjektet har hatt som mål å skaffe NIKU kunnskap om effektive løsemidler som kan brukes til 
avdekninger i felt. 
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2 Metode 

2.1 Litteraturundersøkelse 
Det ble gjort en gjennomgang av litteratur og forskningsartikler for å se på alternativer til kommersielle 
malingsfjernere og hvilke metoder som eventuelt kan erstatte disse.  
 
Søket ble hovedsakelig gjort i Google Scholar, men ResearchGate og Academia har også blitt brukt. 
Liste over gjennomgått litteratur er vedlagt rapporten i vedlegg 1. Søkeordene som ble brukt var: 

• paint-removal methodologies 
• painted surfaces 
• hydrogels 
• emulsions 
• eco-compatible chemicals 
• eco-compatible nanofluids 
• surfactants 
• cutting-edge methodologies 
• cleaning of painted surfaces 

2.2 Spørreundersøkelse 
Vi ønsket innblikk i om konservatorer fortsatt bruker kommersielle malingsfjernere til 
fargeundersøkelser, og i så fall hvilke som anvendes.  

Fire spørsmål ble sendt via e-post til 40 konservatorer i Norge, Sverige og Danmark. Utvalget ble gjort 
ut fra kjennskap til institusjoner og privatpraktiserende konservatorer som vi vet har tilbudt eller tilbyr 
fargeundersøkelser som oppdragstjeneste. Det ble også gjort et søk på «Finn en konservator»-
tjenesten på NKF-Ns nettsider. Noen arkitekter og malere tilbyr også fargeundersøkelser, men 
mottakergruppen ble her avgrenset til å gjelde praktiserende konservatorer.  

Følgende e-post ble sendt:  
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3 Resultater 

3.1 Litteraturundersøkelse 
Litteraturundersøkelsen viste at det er utført mye forskning de siste årene for å evaluere nye og sikre 
metoder for fjerning av maling på malte overflater. Fjerning av maling påvirkes av flere faktorer som 
løselighet av bindemiddel, malingslag med ulik sammensetning og tilstand på de malte overflatene. Av 
denne grunn bør skreddersydde metoder utvikles i henhold til det spesifikke studieobjektet. I tillegg er 
det en økt bekymring angående giftige kjemikalier som brukes som malingsfjerning. Derfor bør 
økokompatibilitet og lav toksisitet vurderes ved valg av metoder for malingsfjerning. 
 
Tradisjonelle kjemiske metoder, som bruker organiske løsemidler, har ulempen med begrenset 
kontroll over fjerningsvirkningen.1 Mekaniske renseteknikker kan føre til slitasje på de originale 
overflatelagene og overrengjøring. Laserrengjøring har et stort potensial, men kan føre til misfarging 
av pigmenter.2  
 
Blant de mest lovende metodene for fjerning av maling er hydrogeler med nanostrukturerte væsker. 
Nanostrukturerte væsker (eng. nanostructured fluids) er laget av en blanding av organiske 
løsningsmidler og overflateaktive stoffer.3 Ulike formuleringer av geler og nanovæsker har blitt utviklet. 
For eksempel har polyvinylpirrolidon(PVP)-baserte geler blitt lastet med de «grønne» løsningsmidlene 
propylenkarbonat/etylacetat for fjerning av akrylmaling.4 Man har også sett at polyvinylalkohol (PVA) 
er en grønn, bærekraftig og biokompatibel polymer med stort potensiale for malingsfjerning.5 Sawicki 
et al. har brukt PVA i kombinasjon med borax og aceton for fjerning av messingbasert overmaling på 
forgylte flater. 6  
  
Tester med dypeutektiske løsningsmidler (eng. deep eutectic solvents (DES)) i kombinasjon med agar 
gel var vellykket for fjerning av proteinholdige lag påført på både hydrofobe (linolje som bindemiddel) 
og hydrofile (eggtemperaer som bindemiddel) overflater.7  
 
En annen type av nanostrukturerte væsker utgjøres av halloysite. Halloysite er et billig og ikke-giftig 
nanomateriale (naturlig forekommende aluminosilikat) på grunn av dets rikelige tilgjengelighet over 
hele verden.8 Bruken av Halloysite-baserte micellære systemer har en rekke fordeler som redusert 
mengde organisk overflateaktivt middel, langt under den kritiske micellære konsentrasjonen, og 
nesten null konsentrasjon av frie overflateaktive molekyler. 
 
En annen lovende malingsfjerningsmetode bruker silicageler med det «grønne» løsningsmiddlet 
dimetylkarbonat (DMC). Denne metoden har så langt blitt brukt for fjerning av graffiti og veggmalerier, 
murverk og steinkunstverk.9  
 
Biorensing (eng. biocleaning) er en metode hvor aktiv gjær, bakterier, enzymer, mikrober er brukt for 
malingsfjerning og renseformål. Dessverre krever denne metoden en høy grad av spesialisering innen 
mikrobiologi. I tillegg må mikroorganismer fjernes fullstendig fra overflaten for å unngå fremtidige 
endringer.10 

 
1 Giorgi et al. 2017 
2 Kisova et al. 2021, Bordalo et al. 2006 
3 Baglioni et al. 2022; Baglioni et al. 2022 
4 Giorgi et al. 2017 
5 Bartoletti et al. 2020, Baglioni et al. 2018, Bonelli et al. 2018 
6 Sawicki et al. 2019 
7 Jia et al. 2021. 
8 Cavallaro et al. 2020 
9 Musolino et al. 2019 
10 Kisova et al. 2021 
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3.2 Spørreundersøkelse 
Vi fikk svar fra 25% (10) av de spurte. Noen av svarene ble gitt på vegne av flere aktører innenfor 
samme virksomhet. I gjennomgangen av svarene er disse nummerert (1-10), ut fra rekkefølgen de ble 
mottatt i.  

Alle oppga at de avdekker mekanisk. Noen jobber utelukkende med skalpell. To av svarene inneholdt 
ikke informasjon om bruk av malingsfjernere til fargeundersøkelser (nr. 3 og 9) 

1. Hvilke kommersielle produkter bruker du til avdekking når du gjør en fargeundersøkelse? 

Nr. Produktnavn Merknad gitt om aktivt virkestoff 
1 Ikke oppgitt Malingsfjerner som inneholder n-metylpyrolidon 

(NMP). 
4 Duxola malingsfjerner  
6 Nitromors  
8 SPCS 202   
10 Duxola malingsfjerner Forsterket med metylenklorid. 
10 Duxola malingsfjerner (eldre, utgått)  
10 Jotun Reprin Normal (utgått)  
10 Jotun Reprin Spesial (utgått)  

 

I tillegg ble kommersielle malingsfjernere nevnt, uten at de brukes til formålet i dag: 

• Nitromors. Brukes ikke lenger pga. arbeidsmiljøkrav (Nr 2). 
• Nitromors. Brukes ikke lenger fordi produktet oppfører seg annerledes enn tidligere (Nr. 5) 
• Flügger malingsfjerner. Brukes ikke lenger fordi den er utgått. (Nr 6) 

 
2. Hvilke fordeler har produktet sammenliknet med andre du har testet? 

Nr. Produktnavn Merknad gitt om fordeler 
8 SPCS 202  Effektiv på flere typer bindemidler, lett tilgjengelig, 

lett å kontrollere virketid, effektiv også på kalde 
overflater.  

10 Duxola malingsfjerner (eldre, utgått) Virker bra i alle temperaturer, men best i lave.  
10 Jotun Reprin Normal (utgått) Virker bra i alle temperaturer, men best i lave.  
10 Jotun Reprin Spesial (utgått) Virker bra i alle temperaturer, men best i lave.  

 

3. Hvilke ulemper har produktet sammenliknet med andre du har testet? 

Nr. Produktnavn Merknad gitt om ulemper 
6 Nitromors (nyere) Bløter ikke opp malingslag godt og vanskelig å 

kontrollere virketid. 
8 SPCS 202 Myker opp lagene, og kan påvirke underliggende 

lag. Må noen ganger nøytralisere og stoppe 
prosessen.  

10 Duxola malingsfjerner Langsom virkningstid.  
 

I tillegg ble det nevnt overordnede ulemper ved bruk av kommersielle malingsfjernere: 

• Vanskelige å styre virkningen (Nr. 2, 7) 
• Middelet er opakt, og det er derfor vanskelig å kontrollere plassering og effekt (Nr. 2) 
• Strenge HMS-hensyn (Nr. 2, 7) 

4. Lager dere egne blandinger? I så fall med hva? 
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Halvparten av de spurte oppga at de bruker løsemidler til avdekkinger.  

Nr. Løsemiddel Merknad gitt om hva det løser opp 
2, 5 Aceton  
5,6,8  Ammoniakk Linoljemaling 
2 Ammoniakk (25%)  
2 Eddiksyre (80%)   
4, 5 Etanol   
8 Etylacetat «Plastmaling» 
5 Iseddik (konsentrert eddiksyre)   
5 Isopropanol   
6 Krystallsæbe (ren grønnsåpe)  Linoljemaling 
8 Natriumhydroksid (NaOH)  Linoljemaling 
5 Terpentin  
8 Triammoniumcitrat   
4, 5 Vann  

 

3.3 Formidling av resultatet 
Resultatet ble formidlet på frokostwebinar via Teams, 4. november 2022. 

4 Konklusjon 

4.1 Litteraturundersøkelse 
Bruk av geler utgjør så langt den mest lovende applikasjonen for fjerning av overmaling. Bruken av 
geler har fordelen av å begrense virkningen til de øverste lagene. I tillegg reduserer bruk av geler 
risikoen for vanninntrengning under behandlingen. Stive løsemiddelgeler tilbyr et godt alternativ til fri 
løsningsmiddelpåføring, forutsatt at de lett kan fjernes fra overflaten (unngå å etterlate rester) med 
minimale krav til rensing.  

4.2 Spørreundersøkelse 
Resultatet viste at flere fortsatt bruker kommersielle malingsfjernere, på tross av at nærmest alle 
påpeker negative sider ved bruk av disse. Dette var et overraskende resultat. Manglende kontroll på 
virketid og strenge HMS-hensyn ble trukket fram som ulemper. Dette viser til et behov for bedre 
metoder for avdekking av eldre malingslag og dekor. 

4.3 Videre arbeid 
Prosjektet er planlagt videreført i 2023, med mål om å finne en systematisk fremgangsmåte for valg av 
malingsfjernermetode med hensyn til fjerning og bevaring av lag av linoljemaling, samt hensyn til HMS 
og brukbarhet i feltarbeid.
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